
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111900013

13

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ACADEMIA DA FORÇA AÉREA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90052/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67510006671202481. , publicada no D.O.U de 23/10/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Cessão de Uso a título Oneroso de 3 (três) salas para funcionamento de Postos de
Atendimentos Bancários (PAB) no âmbito das instalações da Divisão Administrativa da
Guarnição de Aeronáutica de Pirassununga. Novo Edital: 19/11/2024 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 16h00. Endereço: Estrada de Aguai S/n - (campo Fontenelle) PIRASSUNUNGA
- SPEntrega das Propostas: a partir de 19/11/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/12/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ODILOR DA SILVA LOPES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/11/2024) 120060-00001-2024NE001130

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90063/2024 - UASG 120060

Nº Processo: 67510011004202410. Objeto: Aquisic–ão de Material de
paramentac–ão para a Fazenda da Aeronáutica de Pirassununga (FAYS).. Total de Itens
Licitados: 21. Edital: 19/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Estrada de Aguai S/n - (campo Fontenelle), - Pirassununga/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/120060-5-90063-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ODILOR DA SILVA LOPES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/11/2024) 120060-00001-2024NE001130

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90093/2024 - UASG 120060

Nº Processo: 67511001315202461. Objeto: Aquisic–ão de materiais de hidráulica
a Fazenda da Aeronáutica de Pirassununga (FAYS).. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
19/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estrada de Aguai S/n -
(campo Fontenelle), - Pirassununga/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120060-5-

90093-2024. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ODILOR DA SILVA LOPES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/11/2024) 120060-00001-2024NE001130

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90057/2024 - UASG 120060

Nº Processo: 67510006222202351. Objeto: Aquisic–ão de Gás e Outros Materiais
Engarrafados da Academia da Forc–a Aérea.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 19/11/2024
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estrada de Aguai S/n - (campo
Fontenelle), - Pirassununga/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120060-5-90057-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ODILOR DA SILVA LOPES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/11/2024) 120060-00001-2024NE001130

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 120064

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 67540.004165/2021-57.
Pregão. Nº 60/2021. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA. Contratado:
55.230.957/0001-16 - ALVES LIMA COMERCIO E ESTERILIZACAO DE MATERIAIS MEDICOS LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses sem reajuste do valor, conforme
proposta da contratada, cujo objeto é a esterilização a gás por óxido de
etileno de materiais médico-hospitalares para o grupo de saúde de Guaratinguetá (GSAU-GW),
conforme especificações e quantitativos constantes do termo de referência (anexo i do edital).
Vigência: 08/11/2024 a 08/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 44.538,67. Data de
Assinatura: 09/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 120064

Número do Contrato: 43/2023.
Nº Processo: 67540.018874/2023-81.
Inexigibilidade. Nº 90094/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, dos serviços publicidade legal de extratos de avisos de
licitações em jornais de grande circulação regionais ou nacionais, conforme especificações e
quantitativos constantes do termo de referência - anexo I do edital. Vigência: 07/12/2024 a
07/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 136.800,00. Data de Assinatura:
07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2024).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 120016

Número do Contrato: 42/2021.
Nº Processo: 67720.001668/2021-52.
Pregão. Nº 84/2021. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS. Contratado:
50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO
RADIOLOGICA LTDA.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 042/gap-sj-
ieav/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
28/12/2024 a 27/12/2025, nos termos do art. 57, item ii da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 28/12/2024 a 27/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.559,20. Data
de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 120016

Número do Contrato: 29/2023.
Nº Processo: 67720.007111/2022-14.
Pregão. Nº 145/2022. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência do contrato nº 029/gap-sj-ita/2023, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 19/11/2024 a 18/11/2025,
nos termos do art. 57, item ii da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 19/11/2024 a
18/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 93.576,00. Data de Assinatura:
18/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90122/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720008341202454. Objeto: Eventual aquisição de Laticínios. Total
de Itens Licitados: 41. Edital: 19/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal do Ar
Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, Vila Das Acácias - São José dos Campos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-90122-2024. Entrega das Propostas: a partir de
19/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2024 às
09h00 no site www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/11/2024) 120016-00001-2024NE800083

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90023/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613048829202431 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - X-LEME SERVIÇOS
DE RADIOLOGIA CLÍNICAS S/S LTDA - CNPJ: 76.717.545/0001-85 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Atender as necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em 25/10/2024.
JESSICA DE FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em 25/10/2024.
ALCIDES TEIXEIRA BARBACOVI. Diretor-geral do Decea. Valor Global: R$ 600.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.717.545/0001-85 X-LEME SERVICOS DE RADIOLOGIA CLINICA LTDA .

(SIDEC - 18/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90025/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613049183202418 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - MIRA N DA
FISIOTERAPIA LTDA - CNPJ: 00.473.996/0001-52 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender
as necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em 21/10/2024. JESSICA DE
FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em 21/10/2024. A LC I D ES
TEIXEIRA BARBACOVI. Autoridade Superior. Valor Global: R$ 180.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.473.996/0001-52 MIRANDA FISIOTERAPIA LTDA.

(SIDEC - 18/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90026/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613048834202444 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - MARIA CRISTIANE
GUIMARÃES CLINICA DE PSICOLOGIA ME - CNPJ: 10.960.702/0001-70 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Atender as necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em 21/10/2024. JESSICA
DE FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em 21/10/2024. ALCIDES
TEIXEIRA BARBACOVI. Autoridade Superior. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA :
10.960.702/0001-70 MARIA CRISTIANE GUIMARAES CLINICA DE PSICOLOGIA LTDA..

(SIDEC - 18/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90031/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613048830202466 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - LIGA DAS
SENHORAS CATÓLICAS DE CURITIBA DAPI PALLADIUM - CNPJ: 76.689.835/0012-15 Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Atender as necessidades da Guarnae-CT. Declaração de
Inexigibilidade em 21/10/2024. JESSICA DE FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de
Licitações. Ratificação em 21/10/2024. ALCIDES TEIXEIRA BARBACOVI. Diretor-geral do
Decea. Valor Global: R$ 1.200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 76.689.835/0012-15 LIGA
DASSENHORAS CATOLICAS DE CURITIBA.

(SIDEC - 18/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90034/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613049087202461 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - FUNEF
FUNDAÇÃO DE ESTUDOS DAS DOENÇAS DO FÍGADO KOUTOULAS-RIBEIRO - CNPJ:
81.190.449/0002-42 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender as necessidades da Guarnae-C T.
Declaração de Inexigibilidade em 08/11/2024. JESSICA DE FATIMA MACOHIN TOR R ES .
Gestora de Licitações. Ratificação em 08/11/2024. ALCIDES TEIXEIRA BARBACOV I .
Autoridade Superior. Valor Global: R$ 3.600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 81.190.449/0002-
42 FUNDACAODE ESTUDOS DAS DOENCAS DO FIGADO - KOUTOULAS -RIBEIRO.

(SIDEC - 18/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90036/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613049199202412 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - TOLAZZI E
TOLAZZI CLÍNICA MÉDICA LTDA - CNPJ: 08.505.387/0001-40 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender
as necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em 25/10/2024. JESSICA DE
FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em 25/10/2024. A LC I D ES
TEIXEIRA BARBACOVI. Autoridade Superior. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.505.387/0001-40 TOLAZZI E TOLAZZI CLINICA MEDICA LTDA.

(SIDEC - 18/11/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90037/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613048837202488 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - CRAVO & LODDO
PATOLOGISTAS LTDA (NEOPATH PATOLOGIA DIAGNOSTICA) - CNPJ: 03.121.963/0001-31 Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Atender as necessidades da Guarnae-CT. Declaração de Inexigibilidade em
14/11/2024. JESSICA DE FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em
14/11/2024. ALCIDES TEIXEIRA BARBACOVI. Diretor-geral do Decea. Valor Global: R$
600.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.121.963/0001-31 CRAVO & LODDO PATOLOGISTAS LTDA.

(SIDEC - 18/11/2024)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-19T02:13:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




